
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Cappella Emiliano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 80  DEL 13/04/2021 

 
N. GENERALE 160 DEL 13/04/2021  

  
 
 
 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL TRASFERIMENTO E GESTIONE IN CLOUD SERVIZIO 
ELABORAZIONE BUSTE PAGA E ADEMPIMENTI ULTERIORI (PERIODO 
MAGGIO 2021 - DICEMBRE 2022). AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 D.LGS. 
50/2016           

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Affari Generali 

 

- Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento individuava e nominava i 

responsabili degli uffici e dei servizi e attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 

109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

- Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.35 del 20/06/2020 è stato 

approvato il PEG per l’anno 2020 ed assegnati i relativi capitoli di spesa ai responsabili di 

servizio; 

- Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.2/2017 con la quale si dichiarava lo stato 

di dissesto economico finanziario; 

- Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21/2017 con la quale è stato approvato 

l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato Anno 2017/2018/2019; 

- Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.8 del 23/05/2020 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della spesa 2019; 

- Vista la deliberazione di Consiglio comunale n.17 del 01.08.2020 con cui è stato 

approvato ai sensi dell’art.193 del Tuel, l’Assestamento al Bilancio 2020/2021/2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Cappella Emiliano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.2021con cui si approva il 

bilancio di previsione 2021/2022/2023Visto l’art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

- Visto l’art.183, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 

Premesso che: 

- con precedente determinazione n.118 del 26/03/2021 veniva affidato alla società 

“Halley informatica s.r.l.” di Matelica il servizio di elaborazione degli stipendi per il quale 

sono richieste specifiche e approfondite competenze sia in campo fiscale che 

previdenziale, nonché la necessità di aggiornamenti costanti e puntuali a fronte di una 

normativa stratificata e in continua evoluzione; 

- al fine di rendere funzionale il servizio si rende necessario trasferire su cloud i dati e le 

procedure necessarie in ottemperanza ai requisiti previsti dalla legge così come indicato 

nell’offerta tecnica ed economica pervenuta in data 13/04/2021 acquisita al protocollo 

n.2280 in particolare al punto n.7; 

Ritenuto necessario, per quanto precede, affidare l’incarico a ditta individuale ovvero 

società che abbia approfondite esperienze e specifiche competenze professionali, 

tecniche e teoriche; 

Evidenziata pertanto l’esigenza di espletare celermente la procedura per l’affidamento 

delle attività ut supra meglio indicate, in conformità a quanto previsto dal D.lgs.18 aprile 

2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), con il quale è stato approvato il 

Nuovo Codice degli appalti che abroga in toto il D.lgs. n.163/2006 e che detta norme per 

l'affidamento di appalti relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 

Atteso che per tale adempimenti è stato richiesto preventivo di spesa alla “Halley 

informatica s.r.l.” di Matelica, pervenuto in data 13/04/2021, protocollo n.2280, per un 

importo pari a €. 655,00 (oltre IVA di legge) per il trasferimento dati e la gestione dello 

spazio su data center nel periodo 1 maggio 2020 - 31 dicembre 2022 per la gestione del 

servizio di cui trattasi;  

Richiamato l’art. 32, comma 2, del suddetto decreto, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

Atteso che l'affidamento del servizio di cui trattasi si qualifica quale “Affidamento sotto-

soglia”, nella specie dei cosiddetti “micro-affidamenti”, per il quale trovano applicazione le 

norme di cui all'art. 36 e seguenti del D.lgs. 50/2016; 

Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in 

materia di acquisti centralizzati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Cappella Emiliano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 

1, comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

Ritenuto che, per quanto precede e alla luce di quanto disposto dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, è possibile affidare direttamente il servizio in argomento 

alla “Halley informatica s.r.l.” di Matelica, per le motivazioni seguenti:  

 la “Halley informatica s.r.l” di Matelica è incaricata del servizio gestione stipendi per 

l’ente ed ha dimostrato efficienza, elevati standard di qualità, massima flessibilità e 

disponibilità; 

 nell’affidare il servizio in discorso, si è tenuto conto, inoltre, della circostanza che la 

Società ha accesso a dati personali trattati dall’ente, laddove  a tutela della 

riservatezza di tali dati diviene fondamentale, da un lato, limitare il numero di soggetti 

aventi accesso a tali informazioni, dall’altro ricorrere per tale servizio a soggetti la cui 

affidabilità e competenza sia, non solo documentata, ma comprovata da esperienza e 

conoscenza; 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.192, comma 1, del D.lgs.267/2000: 

 il fine che il contratto intende perseguire è garantire la corretta gestione del servizio di 

elaborazione delle buste paga dei dipendenti e definizione degli adempimenti 

ulteriori,   assicurando che le informazioni e i dati personali dei dipendenti interessati 

saranno gestiti in maniera adeguata;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento  del servizio di trasferimento e gestione in cloud 

per la elaborazione delle buste paga e adempimenti ulteriori; 

 per le motivazioni sopra esposte, la scelta del contraente è operata tramite 

affidamento diretto in favore della Halley informatica s.r.l” di Matelica, preventivo prot. 

2280 del 13/04/2021; 

Dato atto altresì del rispetto degli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari, di 

cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i.  CIG: ZDF315511A – DURC regolare in data 

11.02.2021 protocollo INAIL_ 26086943; 

Tenuto conto che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 

D.P.R N.62/2013 c.d. Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’ art.2, c.3 

espressamente prevede: “Le pubbliche amministrazioni … (omissis)…. estendono, per 

quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i 

collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi 

titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità 

politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 

beni o servizi e che realizzano opere in favore dell'amministrazione…”; 

Accertato che è necessario assumere apposito impegno di spesa sulla base del 

preventivo prodotto e acquisito in atti, ritenendo congrua l’offerta economica della “Halley 

informatica s.r.l” di Matelica pari ad €. 655,00 oltre IVA di legge, per complessivi €. 

799,10 concernente il trasferimento e la gestione in cloud del servizio di elaborazione 

delle buste paga dei dipendenti e adempimenti ulteriori, per il periodo dal maggio 2021 al 

dicembre 2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Cappella Emiliano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che trattasi di spesa urgente e necessaria a evitare danni patrimoniali all’Ente; 

Visto il D.lgs. n. 267/00, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, l’art. 250; 

Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni; 

Visti lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti;  

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti il D.lgs. n. 50 del 2016; 

Acquisito il visto di regolarità attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs.         

n. 50/2016 e del comma 130 dell’art. 1 della legge 145/2018, che ha modificato l’art. 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il servizio di trasferimento e 

gestione in cloud per la elaborazione delle buste paga dei dipendenti e adempimenti 

ulteriori, di cui al preventivo prot. n.2280 del 13/04/2021, alla “Halley informatica s.r.l” 

di Matelica (MC), Via Circonvallazione, n.131, CAP 62024, P.I. 00384350435 per il 

periodo 01/05/2021 – 31/12/2022; 

3. Di impegnare l’importo di €. 450,00 oltre IVA di legge per complessi/vi €. 549,00 con 

esigibilità 31/12/2021 in favore della “Halley informatica s.r.l” di Matelica (MC), Via 

Circonvallazione, n.131, CAP 62024, P.I. 00384350435, sul codice di bilancio U 

1.03.02.13.999, capitolo 9200 del Bilancio annualità 2021; 

4. Di impegnare l’importo di €. 205,00 oltre IVA di legge per complessi/vi €. 250,10 con 

esigibilità 31/12/2022  in favore della “Halley informatica s.r.l” di Matelica (MC), Via 

Circonvallazione, n.131, CAP 62024, P.I. 00384350435, sul codice di bilancio U 

1.03.02.13.999, capitolo 9200 del Bilancio annualità 2022; 

5. Di dare atto che la spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.u.e.l.; 

6. Di prendere atto che agli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono 

assolti come segue: 

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 della 

legge n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

 il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso 

verranno successivamente comunicati dal contraente prima della liquidazione 

della relativa spesa. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Cappella Emiliano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

             Firmato digitalmente 

              Cappella Emiliano 

 

 

 

 

 


